
REGIONE PIEMONTE BU17 26/04/2018 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO APPALTI , CONTRATTI ED 
ESPROPRIAZIONI. PROT. N. 34- 8476/2018. PROROGA DELLA SCADENZA DEI 
TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. PROCEDIMENTI ESPRO PRIATIVI DIVERSI. 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
 
Premesso che con varie Deliberazioni della Giunta della Provincia di Torino, ora Città 
Metropolitana di Torino, ai sensi della Legge 56/2014 e s.m.i., è stata dichiarata la pubblica utilità 
delle opere sotto indicate;  
 
Rilevata la modulazione delle scadenze procedimentali correlate all’efficacia della dichiarazione di 
pubblica utilità delle relative opere, a cui seguono proroghe di differente durata, anche a seconda 
delle peculiarità delle opere stesse, come di seguito illustrato; 
 
Tenuto conto inoltre che vi sono n. 4 procedimenti, correlati all’attuale normativa di riferimento 
(D.P.R. 327/01 e s.m.i.), in scadenza nei mesi di aprile e giugno 2018, che è necessario prorogare 
gli stessi, in relazione alla fase sub-procedimentale in cui si trovano; 
  
1. la procedura n. 3/04, in scadenza in aprile 2018, è composta da 66 piani particellari; 
2. la procedura n. 30/05, in scadenza in giugno 2018, è composta da 170 piani particellari; 
3. la procedura n. 86/09, in scadenza in giugno 2018, è composta da 7 piani particellari; 
4. la procedura n. 105/11, in scadenza in giugno 2018, è composta da 2 piani particellari; 
 
Richiamato il comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. in merito alla proroga dei termini 
di legge per la dichiarazione di pubblica utilità, “per cause di forza maggiore o per altre giustificate 
ragioni”; 
 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 
 
Richiamato il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 538-36075/2017 del 
27/12/2017 con il quale  sono stati prorogati gli incarichi Dirigenziali fino alla data del 30/04/2018; 
 
Richiamata la nota del Segretario Generale della Città Metropolitana di Torino del 22/01/2015, prot. 
n. 10299/2015, nella quale si afferma che gli atti non aventi natura di indirizzo e controllo politico-
amministrativo, ma aventi natura di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, come nel caso di 
specie, non dovranno più essere sottoposti al Sindaco Metropolitano, ma potranno invece essere 
adottati con determinazione dirigenziale; 
 
Atteso che il presente provvedimento non assume alcuna obbligazione giuridica, trattandosi di mero 
adempimento di legge (D.P.R. 327/2001 e s.m.i.), e pertanto nulla rileva ai fini del citato articolo; 
 
Visti gli articoli  45 e 48 dello Statuto Metropolitano; 
 
Richiamato l’art. n. 183, comma 7  del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
 



DETERMINA 
 

1) di prorogare la pubblica utilità dei 4 procedimenti espropriativi D.P.R. 327/01 e s.m.i., di seguito 
indicati, in quanto i medesimi necessitano di lavorazioni tecniche ed amministrative più o meno 
complesse, per le motivate e giustificate ragioni articolate, qui di seguito riportate:  
 
 

N. Prat.  Oggetto  Delibera approvaz. 
Prog. 

Definitivo/Esecutivo  

Proroga  

3/04 

MOVILINEA 2 - REALIZZAZIONE DI 
SPECIFICI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
DELLE FERMATE PRINCIPALI POSTE 
PREVALENTEMENTE LUNGO LA 
DIRETTRICE DI TRASPORTO PUBBLICO 
EXTRAURBANO TORINO-BROZOLO. 

 500-78441/2004   30.04.2019 

30/05 

S.P. 215 DEL SESTRIERE – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADE PROVINCIALI “TORINO 2006” PARTE 
“A” DAL KM 9+050 AL KM 11+950 

784-322886 /2005 31.12.2018 

86/09 

EVENTO METEOPLUVIOMETRICO 
DICEMBRE 2008. S.P. 98 DI MARENTINO. 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SEDE STRADALE AL KM 11+000. 
EMERGENZA NEVE 2008 

871-14648 /2009 31.12.2018 

105/11 
SP 119 DI MORIONDO. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRA IL KM 8+400 E IL 
KM 8+500. 

884-24024 /2009 31.12.2018 

 
 

2) di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di comunicazioni on-line della Pubblica Amministrazione ex D. Lgs. 82/2005 
e s.m.i. 
 

Torino, lì  11/04/2018 
 
                                                                                              La Dirigente del Servizio 
       Appalti, Contratti ed Espropriazioni  
                     (Dott.ssa Domenica VIVENZA) 


